
1

PRÉFET DU MORBIHAN

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N° • 56-2020-128

PUBLIÉ LE 31 OCTOBRE 2020



Sommaire

5601_Préfecture et sous-préfectures
• 56-2020-10-14-003 - Arrêté préfectoral du 14 octobre 2020 portant autorisation d'exploiter un système de

vidéoprotection pour Ploërmel communauté. (2 pages) Page 4

• 56-2020-10-14-004 - Arrêté préfectoral du 14 octobre 2020 portant autorisation d'exploiter un système de

vidéoprotection sur la commune de Josselin. (2 pages) Page 6

• 56-2020-10-14-002 - Arrêté préfectoral du 14 octobre 2020 portant autorisation d'exploiter un système de

vidéoprotection sur la commune de Larmor Baden. (2 pages) Page 8

• 56-2020-10-14-001 - Arrêté préfectoral du 14 octobre 2020 portant autorisation d'exploiter un système de
[...]
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section E6, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section EA1, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section E3. 

5607_UD Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi ( DIRECCTE) -  • 56-2020-10-28-001 - Décision
du 28 octobre 2020 relative à l’organisation de l’inspection du travail et à l’intérim des inspecteurs du travail dans l’unité départementale du Morbihan 63



 
8.2 Intérim en l’absence des inspecteurs désignés en application de l’article 3 de la présente décision (pouvoirs de décisions 
administratives des inspecteurs du travail) 
 
En cas d’absence de l’inspecteur de la section O2 en charge des décisions administratives de la section O9, l’intérim pour cette 
dernière section est assuré par l’inspecteur du travail de la section O3, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la sectionO4, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la sectionO5, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la sectionO6, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la sectionO7, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section O8. 
 
En cas d’absence de l’inspecteur de la section E8 en charge des décisions administratives de la section E5, l’intérim pour cette dernière 
section est assuré par l’inspecteur du travail de la section E4, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section E10, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section E11, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section EAM2, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section E7, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section E6, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section EA1, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section E3. 
 
En cas d’absence de l’inspecteur de la section E10 en charge des décisions administratives de la section E9, l’intérim pour cette 
dernière section est assuré par l’inspecteur du travail de la section E4, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section E8, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section E11, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section EAM2, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section E7, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section E6, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section EA1, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section E3. 
 
En cas d’absence de l’inspecteur de la section E11 en charge des décisions administratives de la section E9, l’intérim pour cette 
dernière section est assuré par l’inspecteur du travail de la section E10, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section E4, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section EAM2, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section E8, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section E7, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section E6, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section EA1, 
ou en cas d’empêchement de ce dernier par l’inspecteur du travail de la section E3. 
 
Article 9 - Précision sur la délimitation des sections E7, E8 et E11 : 
 
Par dérogation au point 4.4 de l’article 4 de l’arrêté régional du 25/05-2019 modifié concernant l’Unité Départementale du Morbihan, 
relatif à la localisation et à la délimitation des sections d’inspection du travail de la Région Bretagne,  
 

 l’établissement suivant, relève de la section E07 :  
SOCOMORE 
Parc GOHELIS 
56 250 ELVEN 
n° siret : 87728031300058 

 

 l’établissement suivant, relève de la section E11 :  
Centre Hospitalier de Bretagne Atlantique (Centre Hospitalier CHUBERT) 

 20 blvd Général Maurice GUILLAUDOT 
56 000 VANNES 
n° siret : 26561337200019 

 
Article 10 – La présente décision abroge et remplace la décision du 18 juin 2020 à compter du 1

er
 novembre 2020. 

 
Article 11 – Le responsable de l’Unité départementale du Morbihan de la direction régionale des entreprises, de la concurrence de la 
région Bretagne est chargé de l’exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture. 
 

 
Fait à Vannes le 28 octobre 2020 

 
Le Responsable de l’Unité Départementale du Morbihan 

de la DIRECCTE de Bretagne 
 

Eric BOIREAU 
 

5607_UD Direction régionale des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de l'emploi ( DIRECCTE) -  • 56-2020-10-28-001 - Décision
du 28 octobre 2020 relative à l’organisation de l’inspection du travail et à l’intérim des inspecteurs du travail dans l’unité départementale du Morbihan 64



 
Liberté • Égalité • Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFET DU MORBIHAN 

Agence Régionale de Santé  

Bretagne 

Délégation Départementale du Morbihan  
Département santé environnement 
 
Arrêté préfectoral du 12 octobre 2020 portant modification de l'autorisation de la filière de traitement de l'usine de traitement d'eau 
potable de la SAS Bernard sur la commune de MOREAC, en vue de l'alimentation en eau destinée à la consommation humaine. 

 
Le préfet du Morbihan 

Chevalier de la Légion d'honneur 
Chevalier de l'Ordre national du Mérite 

 

VU le code de la santé publique, notamment les articles L.1321-1 à L.1321-7, L.1321-9, R.13211 et suivants ; 

VU le code de justice administrative ; 

VU le décret du 10 juillet 2019, nommant monsieur Patrice FAURE, préfet du Morbihan ; 

VU l'arrêté ministériel du 11 janvier 2007 relatif aux limites et références de qualité des eaux brutes et des eaux destinées à la 

consommation humaine mentionnées aux articles R.13212, R.1321-3, R.1321-7 et R.1321-38 du code de la santé publique ; 

VU l'arrêté du 11 janvier 2007 relatif au programme de prélèvements et d'analyses du contrôle sanitaire pour les eaux utilisées dans une 

entreprise alimentaire ne provenant pas d'une distribution publique, pris en application des articles R. 1321-10, R. 1321-15 et R. 1321-

16 du code de la santé publique ; 

VU l'arrêté ministériel du 20 juin 2007 relatif à la constitution des dossiers mentionnés aux articles R.1321-6 à 1321-12, et R. 1321-42 du 

code de la santé publique ; 

VU l'arrêté préfectoral d'autorisation d'exploiter du 10 décembre 1993 complété par l'arrêté de prescriptions réglementaires du 25 juillet 

2011 ; 

VU l'arrêté préfectoral du 10 janvier 1996 portant autorisation du captage et de la filière de traitement de la S.A. Bernard à Moréac ; 

VU le schéma directeur d'aménagement et de gestion de l'eau du bassin Loire-Bretagne ; 

VU l'avis favorable du conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et technologiques en sa séance du 11 

septembre 2020 ; 

VU l'avis du demandeur sur le projet d'arrêté préfectoral ; 

CONSIDÉRANT qu'il y a lieu de régulariser la filière de traitement de l'usine de potabilisation du site de la SAS Bernard à MOREAC ; 

Sur proposition de monsieur le directeur général de l'Agence Régionale de Santé de Bretagne ;  

 

A R R E T E  

 

Article 1er : Autorisation Sanitaire : La SAS BERNARD, désignée ci-après par « le bénéficiaire », est autorisée à traiter l'eau de son 

captage à des fins de production et de distribution d'eau destinée à la consommation humaine en vue d'un usage agro-alimentaire, au 

niveau de son usine de potabilisation du site de Kerbéthune, située sur la commune de MOREAC, dans les conditions définies au présent 

arrêté. 

 

 Article 2 : Filière De Traitement : La capacité nominale est de 40 m3 par heure, soit 800 m3 par jour. Les produits et procédés de 

traitement sont agréés par le ministère chargé de la santé. Les spécifications, puretés et taux de traitement du polymère utilisé 

permettent de garantir le respect de la limite de qualité fixée pour l'acrylamide. Ces éléments sont portés à la connaissance de l'agence 

régionale de santé avant mise en service des installations. Les étapes de traitement sont : ajustement de pH ; coagulation au sulfate 

d'alumine et polymère ;flottation ; décantation ; filtration lente sur sable ; démanganisation par oxydation chimique ; chloration au 

point de rupture ; affinage par adsorption sur charbon actif en grains ;  désinfection par ultra-violet, puis par chloration. 

 

Article 3 : Gestion Des Eaux Sales :La gestion des eaux sales se fait conformément aux dispositions prévues par l'arrêté préfectoral 

d'autorisation d'exploiter du 10 décembre 1993 complété par l'arrêté de prescriptions réglementaires du 25 juillet 2011. 

 

Article 4 : Modification : Tout projet d'extension, ou de modification de la filière de traitement, des produits utilisés, des éventuels 

systèmes d'automatisation ou de surveillance, d'étape de la filière de traitement est porté à la connaissance du préfet par le 

bénéficiaire, accompagné d'un dossier définissant les caractéristiques du projet. Le préfet fait connaître, dans un délai de deux mois, si 

ces modifications nécessitent ou non une modification de cet arrêté préfectoral. Dans la positive, une demande d'autorisation 

préfectorale est déposée par le bénéficiaire.  Tout dépassement notable des critères de qualité, fixés par l'arrêté ministériel du 11 

janvier 2007 relatif aux limites et références de qualité des eaux, pris en compte pour délivrer la présente autorisation, entraîne une 

révision de cette autorisation qui pourra imposer des traitements complémentaires ou suspendre l'autorisation d'utiliser cette eau en vue 

de la consommation humaine. 

5609_Délégation départementale de l’agence régionale de santé (DD ARS) -  • 56-2020-10-12-005 - Arrêté préfectoral du 12 octobre 2020 portant modification
de l'autorisation de la filière de traitement de l'usine de traitement d'eau potable de la SAS Bernard sur la commune de MOREAC, en vue de l'alimentation en eau
destinée à la consommation humaine.

65



 

Article 5 : Les eaux produites répondent aux conditions exigées par le code de la santé publique. Le bénéficiaire est tenu notamment 

de :- surveiller en permanence la qualité de l'eau : les appareils de mesure et de contrôle en continu font l'objet de contrôles réguliers 

pour s'assurer de leur bon fonctionnement, les différentes observations, enregistrements et autocontrôles, tant sur les aspects 

quantitatifs que qualitatifs, sont tenus à la disposition de l'autorité sanitaire ; - se soumettre au contrôle sanitaire. Les frais d'analyses et 

de prélèvement sont à sa charge selon les modalités fixées par la réglementation en vigueur ; - prendre toutes mesures correctives 

nécessaires en vue d'assurer la qualité de l'eau et en informer les consommateurs en cas de risque sanitaire ; - se soumettre aux 

règles de restriction ou d'interruption, en cas de risque sanitaire, et assurer l'information et les conseils aux consommateurs dans des 

délais proportionnés au risque sanitaire. Le bénéficiaire porte sans délai à la connaissance du préfet, toutes les non-conformités aux 

exigences de qualité, ainsi que tout incident pouvant avoir une incidence sur la santé publique. Il fait une enquête pour en déterminer 

l'origine et en informe le préfet. Des analyses complémentaires peuvent alors être prescrites à ses frais.  Si la situation persiste, la 

suspension de l'autorisation d'utiliser l'eau en vue de la consommation humaine peut être envisagée, ou sa révision, en imposant des 

traitements complémentaires. 

 

Article 6 : II est réalisé avant mise en service de l'usine de potabilisation, au frais du titulaire de l'autorisation, des analyses de 

vérification de la qualité de l'eau produite. La mise en distribution est autorisée par le préfet, dès que les résultats de ces analyses sont 

conformes. 

 

Article 7 : Abandon D'ouvrage : La déclaration de l'abandon d'un ouvrage est communiquée au préfet au moins un mois avant 

le début des travaux et comprend le dossier technique des travaux et de mise en sécurité de l'ouvrage.  Dans ce cas, tous les 

produits susceptibles d'altérer la qualité des eaux, les pompes et leurs accessoires sont définitivement évacués du site de 

prélèvement. 

 

Article 8 : Accessibilité : Le bénéficiaire, les propriétaires et exploitants sont tenus de laisser accès aux agents habilités à la 

recherche et à la constatation des infractions, dans les locaux, installations ou lieux où les opérations sont réalisées, à l'exclusion des 

domiciles ou de la partie des locaux servant de domicile, dans les conditions prévues à l'article L.1324-1 du Code de la Santé 

Publique. 

 

Article 9 : Déclaration D'incident Ou D'accident : La personne à l'origine de l'incident ou de l'accident et l'exploitant, ou s'il n'existe 

pas d'exploitant, le propriétaire, sont tenus, dès qu'ils en ont connaissance, de déclarer, dans les meilleurs délais, au préfet ou 

au maire du lieu d'implantation de l'opération, tout incident ou accident intéressant l'opération et de nature à porter attei nte à la 

qualité de l'eau, la ressource en eau, au libre écoulement des eaux, à la santé, à la salubrité publique et à la sécurité civile.  

Sans préjudice des mesures que pourra prescrire le préfet, les personnes mentionnées au premier alinéa prennent ou font prendre 

toutes les mesures possibles pour mettre fin à la cause de l'incident portant atteinte au milieu aquatique, pour évaluer leurs 

conséquences et y remédier. 

 

Article 10 :  Sanctions : En cas d'inobservation par le bénéficiaire de l'autorisation des dispositions prévues par cet arrêté, les 

sanctions administratives prévues à l'article L.1324-1A et 1324-1B du code de la santé publique sont mises en œuvre à son encontre. 

Est puni des peines prévues au chapitre IV du titre II du livre III du code de la santé publique, le fait de ne pas se conformer au présent 

arrêté. A titre indicatif, à la date de publication du présent arrêté, les peines sont de un an d'emprisonnement et de 15 000 

euros d'amende. 

 

Article 11 :  Informations Des Tiers — Publicité : En application de l'article R. 1321-13-1 du code de la santé publique, et en vue de 

l'information des tiers, le présent arrêté est inséré au recueil des actes administratifs de la préfecture du MORBIHAN. 

 

Article 12 : Voies Et Délais De Recours : Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours gracieux auprès du préfet. Le présent 

arrêté peut faire l'objet d'un recours hiérarchique auprès du ministre en charge de la santé (Direction Générale de la Santé). Tout 

recours est adressé en lettre recommandée avec accusé de réception. Le silence gardé par l'administration pendant plus de 

deux mois emporte décision implicite de rejet. Enfin, le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours contentieux auprès du tribunal 

administratif de RENNES : - par voie matérialisée : 3 Contour de la Motte, 35044 RENNES ; - par voie dématérialisée via 

l'application Télérecours citoyens accessible par le site https://www.telerecours.fr ; dans le délai de deux mois à compter de la 

notification, ou dans le délai de deux mois à partir de la réponse de l'administration si un recours administratif a été déposé. 

 

Article 13 :  Abrogation : Les articles 3 et 4 de l'arrêté préfectoral du 10 janvier 1996 sont abrogés.  

 

Article 14 :  Exécution : Le secrétaire général de la préfecture du MORBIHAN, le sous-préfet de PONTIVY, le directeur de la SAS 

BERNARD, le directeur général de l'Agence Régionale de Santé de Bretagne, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 